
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Segunda-feira • 19 de Agosto de 2024 • Ano XV • Nº 1393

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 45

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Gilvan Rios da Silva

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
2 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 63/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 472 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 19.116,00
(DEZENOVE MIL E CENTO E DEZESSEIS REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

18.810,00Material de Consumo33903000 - 1.540

18.810,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.810,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1011 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

306,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.706

306,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 306,00

Total Geral: 19.116,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1010 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.540

5.000,00Soma da Ação:

1048 MELHORIA E EXPANSÃO DE REFEITÓRIOS NAS UNIDADES ESCOLARES

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

5.000,00Soma da Ação:

1086 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

8.810,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.540

8.810,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.810,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1071 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

306,00Obras e Instalações44905100 - 2.706

306,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 306,00

Total Geral: 19.116,00

04/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 4 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XKBN-RNU1-SRUI-OUSZ-9PC0 Página 1 de 1



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
3 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 62/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 467 / 2023,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 32.480,00 (TRINTA E
DOIS MIL E QUATROCENTOS E OITENTA REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2052 FUNCIONAMENTO DA REDE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

9.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.540

9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

18.480,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

18.480,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.480,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

Total Geral: 32.480,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2052 FUNCIONAMENTO DA REDE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.540

9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

9.240,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

9.240,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500

18.480,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.480,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

Total Geral: 32.480,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CBZN-AD4Y-VWGU-FMBY-X9AY Página 1 de 2



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
4 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 62/2024

03/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 3 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CBZN-AD4Y-VWGU-FMBY-X9AY Página 2 de 2



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
5 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 61/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 472 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 584.000,00
(QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO MIL REAIS ) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

8.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

464.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

464.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 464.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

112.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

112.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 112.000,00

Total Geral: 584.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

1010 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS

20.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

2081 MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL

8.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.000,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

464.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

464.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 464.000,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1066 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

8.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

1068 CONSTRUÇÃO DE VIVEIROS

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

1069 IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA RÁDIO RURAL

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2074 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR

6.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

2075 MANUTENÇÃO DOS POÇOS ARTESIANOS

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2076 DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS

5.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WJII-XBZ5-PJD5-WIRV-H7RM Página 1 de 2



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
6 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 61/2024

5.000,00Soma da Ação:

2077 DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES

5.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2080 GESTÃO SERVIÇO DE ABERTURA E LIMPEZA DE AGUADAS

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 64.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1011 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1019 IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À MULHER

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

1020 IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE ACESSIBILIDADE

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

1021 IMPLANTAÇÃO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE IGUALDADE DE GÊNERO E RAÇA

3.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

1024 MELHORIA E EXPANSÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.000,00

Total Geral: 584.000,00

03/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 3 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WJII-XBZ5-PJD5-WIRV-H7RM Página 2 de 2



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
7 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 88/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 472 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 408.135,72
(QUATROCENTOS E OITO MIL E CENTO E TRINTA E
CINCO REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2005 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

22.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

22.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.300,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

13.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

13.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.500,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0002 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

115.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.500

115.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 115.000,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

500,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

738,49Material de Consumo33903000 - 1.540

1.238,49Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.238,49

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1010 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS

81.900,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.755

81.900,00Soma da Ação:

2037 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

2.900,00Obrigações Patronais31901300 - 1.600

2.900,00Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

62.051,58Material de Consumo33903000 - 1.500

62.051,58Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

10.749,60Obrigações Patronais31901300 - 1.600

10.749,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 157.601,18

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

80.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

14.710,98Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

94.710,98Soma da Ação:

Soma da Unidade: 94.710,98

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.635,07Material de Consumo33903000 - 1.500

1.635,07Soma da Ação:

2024 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PG20-UEHT-CLO9-JOJT-XBYE Página 1 de 4



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
8 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 88/2024

500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.135,07

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

650,00Material de Consumo33903000 - 2.661

650,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 650,00

Total Geral: 408.135,72

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2051 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

150.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

150.000,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

500,00Soma da Ação:

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

738,49Material de Consumo33903000 - 1.540

738,49Soma da Ação:

Soma da Unidade: 151.238,49

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

1057 REQUALIFICAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL

81.900,00Obras e Instalações44905100 - 2.755

81.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 81.900,00

0704 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2045 FOMENTO ÀS ATIVIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2066 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS E COMEMORATIVOS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

220,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

220,00Soma da Ação:

2036 FUNCIONAMENTO DA POLICLÍNICA MUNICIPAL

514,23Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

514,23Soma da Ação:

2037 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

6.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

189,52Material de Consumo33903000 - 1.600

876,31Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

7.065,83Soma da Ação:

2040 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

58,50Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.600

318,87Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

377,37Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

62.051,58Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

2.049,21Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

363,91Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

2.006,24Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

66.470,94Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

372,06Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PG20-UEHT-CLO9-JOJT-XBYE Página 2 de 4



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
9 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 88/2024

419,03Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

791,09Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

198,12Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

198,12Soma da Ação:

2048 SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

63,60Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

63,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 75.701,18

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1011 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

2.010,98Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

2.010,98Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.010,98

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1022 MELHORIA E EXPANSÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.135,07Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.135,07Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.135,07

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

650,00Material de Consumo33903000 - 2.661

650,00Soma da Ação:

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL INTEGRAL NA PRIMEIRA
INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ

7.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

7.500,00Soma da Ação:

2031 REALIZAÇÃO DE EVENTOS SOCIAIS E COMUNITÁRIOS

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.150,00

1103 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2023 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

2031 REALIZAÇÃO DE EVENTOS SOCIAIS E COMUNITÁRIOS

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2032 SERVIÇO DE POLÍTICA DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

4.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.000,00

1104 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

1023 MELHORIA E EXPANSÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

13.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃOE
INTERESSE SOCIAL E DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.000,00

1105 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO

2006 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2031 REALIZAÇÃO DE EVENTOS SOCIAIS E COMUNITÁRIOS

9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

9.000,00Soma da Ação:

2060 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

4.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PG20-UEHT-CLO9-JOJT-XBYE Página 3 de 4



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
10 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 88/2024

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.000,00

Total Geral: 408.135,72

27/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 27 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PG20-UEHT-CLO9-JOJT-XBYE Página 4 de 4



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
11 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 87/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 472 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 167.750,00
(CENTO E SESSENTA E SETE MIL E SETECENTOS E
CINQUENTA REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2051 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

167.750,00Material de Consumo33903000 - 1.550

167.750,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 167.750,00

Total Geral: 167.750,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

167.750,00Transferência do Salário-Educação1.550

Total Geral: 167.750,00

20/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 20 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WUOU-R97J-GTXO-PYY6-N7KT Página 1 de 1



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
12 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 86/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 472 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 186.919,51
(CENTO E OITENTA E SEIS MIL E NOVECENTOS E
DEZENOVE REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

28.825,45Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

5.507,32Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.600

34.332,77Soma da Ação:

2040 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

22.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.600

22.000,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.086,74Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

1.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.600

4.086,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.419,51

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

32.512,30Material de Consumo33903000 - 1.500

32.512,30Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.500,00Soma da Ação:

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

76.387,98Material de Consumo33903000 - 1.500

76.387,98Soma da Ação:

2087 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

14.099,72Material de Consumo33903000 - 1.500

14.099,72Soma da Ação:

Soma da Unidade: 126.500,00

Total Geral: 186.919,51

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0704 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2066 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS E COMEMORATIVOS

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1035 IMPLEMENTAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE NA ESCOLA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

6.783,45Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

12.042,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

18.825,45Soma da Ação:

2035 FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

3.086,74Material de Consumo33903000 - 1.600

3.086,74Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WAKJ-C4GM-VD49-K9DP-ZF0R Página 1 de 2



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
13 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 86/2024

5.507,32Material de Consumo33903000 - 1.600

23.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

28.507,32Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.419,51

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1084 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

8.000,00Material de Consumo44903000 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

2082 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

15.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.000,00

1002 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1062 REQUALIFICAÇÃO DA ARBORIZAÇÃO URBANA

3.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.500,00

Total Geral: 186.919,51

20/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 20 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WAKJ-C4GM-VD49-K9DP-ZF0R Página 2 de 2



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
14 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 85/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 467 / 2023,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 31.010,00 (TRINTA E
UM MIL E DEZ REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

31.010,00Material de Consumo33903000 - 1.600

31.010,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 31.010,00

Total Geral: 31.010,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

31.010,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

31.010,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 31.010,00

Total Geral: 31.010,00

20/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 20 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Z0CU-LRM5-J7QY-XHTH-QRH9 Página 1 de 1



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
15 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 84/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 472 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 473.814,55
(QUATROCENTOS E SETENTA E TRÊS MIL E
OITOCENTOS E QUATORZE REAIS E CINQUENTA E
CINCO CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

1057 REQUALIFICAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL

457.684,88Obras e Instalações44905100 - 2.755

457.684,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 457.684,88

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

16.129,67Obras e Instalações44905100 - 2.755

16.129,67Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.129,67

Total Geral: 473.814,55

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

473.814,55Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta2.755

Total Geral: 473.814,55

19/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 19 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: NXRR-ZYVA-UOSH-EU7C-VFGS Página 1 de 1



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
16 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 83/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 467 / 2023,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 44.324,44
(QUARENTA E QUATRO MIL E TREZENTOS E VINTE E
QUATRO REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS)
e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

25.824,44Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

25.824,44Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

16.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

16.000,00Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

2.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 44.324,44

Total Geral: 44.324,44

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

25.824,44Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

25.824,44Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

16.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

16.000,00Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

2.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

2.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 44.324,44

Total Geral: 44.324,44

19/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 19 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CNE8-5VJZ-5LCY-0Y48-V3XC Página 1 de 1



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
17 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 82/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 472 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 117.800,00
(CENTO E DEZESSETE MIL E OITOCENTOS REAIS ) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1044 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - PRÉ-ESCOLA

64.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.540

64.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 64.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

18.800,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

18.800,00Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

35.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 53.800,00

Total Geral: 117.800,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

64.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

64.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 64.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2037 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

2.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.605

2.000,00Soma da Ação:

2038 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

2.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.605

2.000,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

35.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

8.800,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.605

43.800,00Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

4.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

2.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.605

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 53.800,00

Total Geral: 117.800,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ZZMO-QSPD-KD71-BQJT-K8C1 Página 1 de 2



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
18 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 82/2024

19/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 19 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ZZMO-QSPD-KD71-BQJT-K8C1 Página 2 de 2



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
19 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 81/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 467 / 2023,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 13.100,00 (TREZE
MIL E CEM REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.100,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.100,00

Total Geral: 13.100,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

3.100,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.100,00

Total Geral: 13.100,00

18/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 18 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: STKD-MKVZ-FKGS-Q1KV-95JX Página 1 de 1



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
20 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 80/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 472 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 178.944,03
(CENTO E SETENTA E OITO MIL E NOVECENTOS E
QUARENTA E QUATRO REAIS E TRÊS CENTAVOS) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2053 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS

3.150,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

3.150,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

22.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

22.000,00Soma da Ação:

2056 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

15.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.542

15.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.650,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2040 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

80.834,03Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.600

80.834,03Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

56.900,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

56.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 137.734,03

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

560,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

560,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 560,00

Total Geral: 178.944,03

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

22.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

22.000,00Soma da Ação:

2055 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

15.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.542

15.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.500,00

0704 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2066 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS E COMEMORATIVOS

3.710,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.710,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.710,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

2.800,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.600

2.800,00Soma da Ação:

2037 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

7.600,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

7.600,00Soma da Ação:

2040 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.900,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

3.900,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YSRC-Z0TN-QKUP-HYXN-CJXL Página 1 de 2



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
21 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 80/2024

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

6.000,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

82.734,03Material de Consumo33903000 - 1.600

19.200,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

15.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

117.434,03Soma da Ação:

Soma da Unidade: 137.734,03

Total Geral: 178.944,03

18/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 18 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YSRC-Z0TN-QKUP-HYXN-CJXL Página 2 de 2



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
22 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 79/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 467 / 2023,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 35.334,97 (TRINTA E
CINCO MIL E TREZENTOS E TRINTA E QUATRO
REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

5.334,97Material de Consumo33903000 - 1.540

30.000,00Material de Consumo33903000 - 1.543

35.334,97Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.334,97

Total Geral: 35.334,97

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

5.334,97Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.543

35.334,97Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.334,97

Total Geral: 35.334,97

17/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 17 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: GR41-YF8Q-QDUY-SOAM-WM4C Página 1 de 1



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
23 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 78/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 472 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 66.020,02
(SESSENTA E SEIS MIL E VINTE REAIS E DOIS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

9.524,97Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

9.524,97Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.524,97

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

51.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

51.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 51.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

5.495,05Material de Consumo33903000 - 1.500

5.495,05Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.495,05

Total Geral: 66.020,02

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.300,00Material de Consumo33903000 - 1.540

4.034,97Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.540

4.190,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

9.524,97Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.524,97

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

51.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

51.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 51.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

5.495,05Material de Consumo33903000 - 1.500

5.495,05Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.495,05

Total Geral: 66.020,02

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: BDPM-0MOO-WKBG-NKTW-SJOJ Página 1 de 2



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
24 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 78/2024

17/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 17 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: BDPM-0MOO-WKBG-NKTW-SJOJ Página 2 de 2



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
25 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 77/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 467 / 2023,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 16.220,00
(DEZESSEIS MIL E DUZENTOS E VINTE REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.300,00Material de Consumo33903000 - 1.540

4.920,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

6.220,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.220,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 16.220,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

6.220,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.540

6.220,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.220,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

10.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 16.220,00

13/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 13 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: KW9M-UC8S-A317-4TPV-DF5W Página 1 de 1



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
26 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 76/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 472 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 73.000,00
(SETENTA E TRÊS MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

18.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

18.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

15.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

1087 REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2082 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

15.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2087 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

15.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.000,00

Total Geral: 73.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

3002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

55.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

55.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

18.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

18.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.000,00

Total Geral: 73.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YO5T-DDQX-NEAC-Z6WT-MCI1 Página 1 de 2



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
27 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 76/2024

13/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 13 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YO5T-DDQX-NEAC-Z6WT-MCI1 Página 2 de 2



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
28 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 75/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 467 / 2023,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 25.155,08 (VINTE E
CINCO MIL E CENTO E CINQUENTA E CINCO REAIS E
OITO CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.846,35Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.846,35Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.846,35

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

23.308,73Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.540

23.308,73Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.308,73

Total Geral: 25.155,08

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.846,35Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

1.846,35Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.846,35

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.620,73Material de Consumo33903000 - 1.540

20.200,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.540

1.488,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

23.308,73Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.308,73

Total Geral: 25.155,08

12/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 12 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 6G5A-NM8E-JPTD-LPCE-BGZD Página 1 de 1



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
29 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 74/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 472 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 162.152,69
(CENTO E SESSENTA E DOIS MIL E CENTO E
CINQUENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E NOVE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

47.520,84Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.540

47.520,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.520,84

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

14.549,21Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

14.549,21Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

35.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 49.549,21

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

65.082,64Obras e Instalações44905100 - 2.706

65.082,64Soma da Ação:

Soma da Unidade: 65.082,64

Total Geral: 162.152,69

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1044 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - PRÉ-ESCOLA

7.600,00Obras e Instalações44905100 - 1.540

7.600,00Soma da Ação:

1046 CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESCOLAR

4.950,00Obras e Instalações44905100 - 1.540

4.950,00Soma da Ação:

1049 MELHORIAS DE QUADRA ESCOLAR

1,19Material de Consumo33903000 - 1.540

1,19Soma da Ação:

1052 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - CRECHES

22.400,00Obras e Instalações44905100 - 1.540

22.400,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

3.315,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.540

3.315,00Soma da Ação:

2052 FUNCIONAMENTO DA REDE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

4.200,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.540

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.540

5.200,00Soma da Ação:

2055 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

1.592,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

1.592,00Soma da Ação:

2056 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

546,74Material de Consumo33903000 - 1.540

546,74Soma da Ação:

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

1.315,91Material de Consumo33903000 - 1.540

600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FY58-2TIR-2EJL-I3OM-NIXC Página 1 de 2



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
30 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 74/2024

1.915,91Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.520,84

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

7.979,21Material de Consumo33903000 - 1.600

4.070,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

35.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

49.549,21Soma da Ação:

Soma da Unidade: 49.549,21

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1071 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

65.082,64Obras e Instalações44905100 - 2.706

65.082,64Soma da Ação:

Soma da Unidade: 65.082,64

Total Geral: 162.152,69

12/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 12 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FY58-2TIR-2EJL-I3OM-NIXC Página 2 de 2



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
31 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 73/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 472 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 464.130,33
(QUATROCENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL E
CENTO E TRINTA REAIS E TRINTA E TRÊS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

464.130,33Obras e Instalações44905100 - 2.700

464.130,33Soma da Ação:

Soma da Unidade: 464.130,33

Total Geral: 464.130,33

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

464.130,33Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União2.700

Total Geral: 464.130,33

12/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 12 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: KLLM-6OHD-OKKJ-5ZDS-IV7V Página 1 de 1



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
32 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 72/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 472 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 206.564,66
(DUZENTOS E SEIS MIL E QUINHENTOS E SESSENTA
E QUATRO REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2055 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

105.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.542

105.500,00Soma da Ação:

2056 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

70.064,66Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.542

70.064,66Soma da Ação:

Soma da Unidade: 175.564,66

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2037 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

10.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

10.000,00Soma da Ação:

2038 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

10.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

10.000,00Soma da Ação:

2040 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

10.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

Total Geral: 206.564,66

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1044 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - PRÉ-ESCOLA

169.414,66Obras e Instalações44905100 - 1.542

169.414,66Soma da Ação:

1086 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

6.150,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.542

6.150,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 175.564,66

0704 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2066 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS E COMEMORATIVOS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

30.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

Total Geral: 206.564,66

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: W1FC-8WLV-NBLK-QAVB-PD5A Página 1 de 2



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
33 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 72/2024

11/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 11 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: W1FC-8WLV-NBLK-QAVB-PD5A Página 2 de 2



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
34 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 71/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 472 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 285.685,38
(DUZENTOS E OITENTA E CINCO MIL E SEISCENTOS
E OITENTA E CINCO REAIS E TRINTA E OITO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

147.043,54Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.543

147.043,54Soma da Ação:

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.543

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 247.043,54

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2037 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.605

3.500,00Soma da Ação:

2038 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.605

3.500,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

28.141,84Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.605

28.141,84Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.605

3.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.641,84

Total Geral: 285.685,38

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

247.043,54Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR1.543

38.641,84Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem.

1.605

Total Geral: 285.685,38

10/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 10 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 1CPP-EG4U-WAHH-CJME-BJAB Página 1 de 1



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
35 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 70/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 472 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 524.173,79
(QUINHENTOS E VINTE E QUATRO MIL E CENTO E
SETENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E NOVE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

11.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

11.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.000,00

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

2063 REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS

2.957,76Material de Consumo33903000 - 1.500

2.957,76Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.957,76

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2040 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

75.807,50Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.600

225.921,48Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

301.728,98Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

70.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 371.728,98

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

5.357,04Material de Consumo33903000 - 1.500

5.357,04Soma da Ação:

1087 REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

741,54Material de Consumo33903000 - 1.500

741,54Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

3.424,77Material de Consumo33903000 - 1.500

50.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

53.424,77Soma da Ação:

2082 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

23.503,48Material de Consumo33903000 - 1.500

23.503,48Soma da Ação:

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

29.353,83Material de Consumo33903000 - 1.500

29.353,83Soma da Ação:

2087 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

26.106,39Material de Consumo33903000 - 1.500

26.106,39Soma da Ação:

Soma da Unidade: 138.487,05

Total Geral: 524.173,79

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

2068 REALIZAÇÃO DE EVENTO INTERATIVO

1.100,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.100,00

0704 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: GAS2-PKDE-6LRX-OJNA-N5JP Página 1 de 2



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
36 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 70/2024

2066 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS E COMEMORATIVOS

1.857,76Material de Consumo33903000 - 1.500

149.487,05Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

151.344,81Soma da Ação:

Soma da Unidade: 151.344,81

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

301.728,98Material de Consumo33903000 - 1.600

70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

371.728,98Soma da Ação:

Soma da Unidade: 371.728,98

Total Geral: 524.173,79

10/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 10 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: GAS2-PKDE-6LRX-OJNA-N5JP Página 2 de 2



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
37 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 69/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 467 / 2023,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 315.846,98
(TREZENTOS E QUINZE MIL E OITOCENTOS E
QUARENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E OITO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

11.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

11.000,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

270.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

34.846,98Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

304.846,98Soma da Ação:

Soma da Unidade: 315.846,98

Total Geral: 315.846,98

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

11.000,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

304.846,98Material de Consumo33903000 - 1.600

304.846,98Soma da Ação:

Soma da Unidade: 315.846,98

Total Geral: 315.846,98

07/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 7 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XKTF-FJUM-ODYS-9IUR-8JSO Página 1 de 1



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
38 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 68/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 472 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 107.234,79
(CENTO E SETE MIL E DUZENTOS E TRINTA E
QUATRO REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

107.234,79Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

107.234,79Soma da Ação:

Soma da Unidade: 107.234,79

Total Geral: 107.234,79

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0704 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2066 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS E COMEMORATIVOS

107.234,79Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

107.234,79Soma da Ação:

Soma da Unidade: 107.234,79

Total Geral: 107.234,79

07/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 7 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: RHJK-INNK-RFG2-L8QG-EH25 Página 1 de 1



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
39 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 67/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 467 / 2023,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 83.972,92 (OITENTA
E TRÊS MIL E NOVECENTOS E SETENTA E DOIS
REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

83.972,92Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

83.972,92Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.972,92

Total Geral: 83.972,92

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

83.972,92Material de Consumo33903000 - 1.600

83.972,92Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.972,92

Total Geral: 83.972,92

06/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 6 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YZ01-07NS-BWLP-YCBT-VFEV Página 1 de 1



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
40 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 65/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 472 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 39.725,55
(TRINTA E NOVE MIL E SETECENTOS E VINTE E
CINCO REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

39.725,55Obras e Instalações44905100 - 2.701

39.725,55Soma da Ação:

Soma da Unidade: 39.725,55

Total Geral: 39.725,55

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

39.725,55Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados2.701

Total Geral: 39.725,55

06/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 6 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: M8JY-7DXH-AFMU-9ZE2-LENX Página 1 de 1



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
41 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 66/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 472 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 162.047,28
(CENTO E SESSENTA E DOIS MIL E QUARENTA E
SETE REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2005 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

23.178,07Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

23.178,07Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.178,07

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1011 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

33.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

33.000,00Soma da Ação:

1087 REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

34.869,21Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

34.869,21Soma da Ação:

2082 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

26.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

26.000,00Soma da Ação:

2083 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

13.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

2087 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

27.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

27.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 138.869,21

Total Geral: 162.047,28

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO

1010 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS

1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

1011 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0301 ASSESSORIA JURÍDICA

1013 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DTXY-PICP-BOQM-G7KY-05ER Página 1 de 4



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
42 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 66/2024

1011 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

20,80Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

20,80Soma da Ação:

1015 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DOS BENS IMÓVEIS ADMINISTRATIVOS

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.020,80

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

1016 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS PROCESSOS DA ÁREA FINANCEIRA

1.500,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

3.408,10Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

4.908,10Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.908,10

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

1011 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

1053 CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS

8.800,86Obras e Instalações44905100 - 1.500

8.800,86Soma da Ação:

1054 MELHORIA E EXPANSÃO DE CAMPO DE FUTEBOL

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

1057 REQUALIFICAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.800,86

0703 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

1047 MELHORIA E EXPANSÃO DA RESIDÊNCIA ESTUDANTIL

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0704 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

1058 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO MUNICÍPIO

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

1059 MELHORIA E EXPANSÃO DE BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1010 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS

527,28Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

527,28Soma da Ação:

1070 CONSTRUÇÃO DE PONTES E PASSADIÇOS

1.760,96Obras e Instalações44905100 - 1.500

1.760,96Soma da Ação:

1071 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

7.048,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

7.048,00Soma da Ação:

1078 CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

1079 OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS

500,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

500,00Soma da Ação:

1080 MELHORIA E EXPANSÃO DA FEIRA LIVRE

500,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

500,00Soma da Ação:

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DTXY-PICP-BOQM-G7KY-05ER Página 2 de 4



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
43 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 66/2024

1.000,00Soma da Ação:

1082 MELHORIA E EXPANSÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

1084 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

934,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

934,00Soma da Ação:

1087 REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

1.882,92Obras e Instalações44905100 - 1.500

1.882,92Soma da Ação:

2083 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

4.500,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

4.500,00Soma da Ação:

2085 OPERACIONALIZAÇÃO DO ESPAÇO DE DEPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS

500,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.153,16

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1064 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA

3.300,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

3.300,00Soma da Ação:

1066 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

6.500,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

6.500,00Soma da Ação:

1067 CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E CISTERNAS

5.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

1069 IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA RÁDIO RURAL

1.495,15Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

1.495,15Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.295,15

1002 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1011 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

1060 IMPLANTAÇÃO DA COLETA SELETIVA E RECICLAGEM

5.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

1061 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

1063 REVITALIZAÇÃO DE NASCENTES, RIOS E RIACHOS

5.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1010 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS

1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

1030 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE POLÍTICAS PÚBLICAS

2.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1018 IMPLANTAÇÃO DA VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL

1.735,73Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

1.735,73Soma da Ação:

1026 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

33,48Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

33,48Soma da Ação:

1027 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL INTEGRAL NA
PRIMEIRA INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DTXY-PICP-BOQM-G7KY-05ER Página 3 de 4



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
44 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 66/2024

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

1029 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇAO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO

100,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.869,21

1103 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

1011 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Total Geral: 162.047,28

06/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 6 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DTXY-PICP-BOQM-G7KY-05ER Página 4 de 4



Segunda-feira
19 de Agosto de 2024
45 - Ano XV - Nº 1393 Baixa Grande 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTUZQZFBQTQZNTE1NZJEQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

JUNHO/2024C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 64/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 472 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.633.697,92 (UM MILHÃO E SEISCENTOS E TRINTA E
TRÊS MIL E SEISCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS
E NOVENTA E DOIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1044 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - PRÉ-ESCOLA

249.414,66Obras e Instalações44905100 - 1.542

249.414,66Soma da Ação:

Soma da Unidade: 249.414,66

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

150.000,00Contrato de Gestão33508500 - 1.600

150.000,00Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

1.048.656,06Material de Consumo33903000 - 1.600

162.100,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

23.527,20Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

1.234.283,26Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.384.283,26

Total Geral: 1.633.697,92

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

249.414,66Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT1.542

1.384.283,26Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.600

Total Geral: 1.633.697,92

06/06/2024

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 6 de junho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: KYNM-PE3C-EQCK-2XAY-OK8J Página 1 de 1


		2024-08-19T09:57:45+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




